ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю
Ярославской областной Думы

М.В. Боровицкому Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
e-mail: gubern@yarregion.ru

На № от

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в статью 1 Закона Ярославской области «О ставках
налога на прибыль организаций».

Прошу рассмотреть указанный законопроект в первоочередном
порядке.

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен исполняющий обязанности заместителя
Председателя Правительства Ярославской области Авдеев МА.

Приложение: на JU л. в 1 экз.

Временно
исполняющий обязанности
Губернатора области М.Я. Евраев

17088202 v2

Ярославская областная Дума

Вх.№ на ьЗ листах

mailto:gubern@yarregion.ru

Проект вносит
временно исполняющий обязанности

Губернатора Ярославской области

М.Я. Евраев

З А К О Н
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 1 Закона Ярославской области
«О ставках налога на прибыль организаций»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2021 года

Статья 1
Внести в часть 6 статьи 1 Закона Ярославской области от 15.10.2003

№45-з «О ставках налога на прибыль организаций» (Губернские вести, 2003,
20 октября, № 66; Документ - Регион, 2020, 30 сентября, № 82) следующие
изменения:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«6. Сумма налога на прибыль организаций, зачисляемая в областной

бюджет, для резидентов территорий опережающего социально-экономического
развития, создаваемых на территориях монопрофильных муниципальных обра-
зований Ярославской области (далее - территория опережающего развития),
исчисляется с учетом особенностей, установленных статьей 284

4

 Налогового
кодекса Российской Федерации, по налоговой ставке в размере:»;

2) абзац четвертый признать утратившим силу.

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния.
2. Действие положений абзаца первого части 6 статьи 1 Закона Ярослав-

ской области от 15.10.2003 №45-з «О ставках налога на прибыль организаций»
(в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2021 года.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2021 г.

№

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменений в статью 1 Закона Ярославской области

«О ставках налога на прибыль организаций»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в статью 1
Закона Ярославской области «О ставках налога на прибыль организаций»
(далее - проект закона) разработан в целях приведения регионального
налогового законодательства в соответствие с Налоговым кодексом
Российской Федерации.

Статьей 284
4

 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции
Федерального закона от 13.07.2020 № 195-ФЗ) для резидентов территорий
опережающего социально-экономического развития устанавливается
возможность выбора способа применения пониженных налоговых ставок по
налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в бюджеты
субъектов Российской Федерации:

- ко всей налоговой базе (пункт 2 статьи 284
4

 Налогового кодекса
Российской Федерации);

— в отношении прибыли, полученной от деятельности, осуществляемой
при исполнении соглашения об осуществлении деятельности на территории
опережающего социально-экономического развития (пункт 3 статьи 284

4

Налогового кодекса Российской Федерации).
Законом Ярославской области от 15.10.2003 J4b 45-з «О ставках налога на

прибыль организаций» в настоящее время возможность применения
пониженных налоговых ставок резидентами территорий опережающего
социально-экономического развития предусмотрена только в отношении
прибыли, полученной от деятельности, осуществляемой при исполнении
соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего
социально-экономического развития.

С учетом положений Налогового кодекса Российской Федерации
проектом закона предлагается внести изменения в статью 1 Закона
Ярославской области от 15.10.2003 № 45-з «О ставках налога на прибыль
организаций» в части применения резидентами территорий опережающего
социально-экономического развития пониженных налоговых ставок по налогу
на прибыль организаций, зачисляемому в областной бюджет.

Принятие проекта закона не повлечет увеличения (уменьшения)
расходов или доходов областного бюджета и не потребует признания
утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия иных
законодательных актов Ярославской области.